коју варијанту албанског питања.

У том смислу се заиста може говорити да је на Призренском

конгресу 1878.године коначно формулисан максимални програм

албанског национализма – стварање самосталне албанске државе.

Формиран је Главни одбор Лиге од близу 60 чланова, и потом на јавном

збору у Призрену 5/17. јуна 1878. обнародован основни политички

програм: 1) Албанци неће допустити да се „њихове земље“ дају Србији,

Црној Гори или Грчкој или ма којој другој држави и другом народу; 2) све

земље које су Србија и Црна Гора у овом тренутку отргле од Турске, а у

којима живе Албанци, да се поврате овима; 3) да се на овом поради и у

територији, слободна и неутрализована, са којом ће Србија бити везана

неутралном железницом, под европском контролом и стражом

међународне жандармерије.

Утврђивање границе са Албанијом, коју је подржавала Аустро-Угарска

ишло је са великим тешкоћама. У демаршу великим силама 2/15. марта

1913. председник српске владе Никoла Пашић напомиње: “Одузимају се

земље и светиње Старе Србије да се уступе ономе, који их је до сада

пустошио“, и захваљујући његовој упорности и одлучном ставу Ђаковица

и Дебар нису припали Албанији. (В. Ђорђевић, Арнаути и велике силе, Београд

избио је у европској, посебно у аустријској штампи велики скандал, тде је

дошло и до оштрих реакција европских влада, с позивом на обавезу Србије

да Албанцима дозволи слободан приступ на пијаце.

Уследио је масовни упад Албанаца на територију Македоније код Дебра

и према Струги и Охриду, 9/22. септембра 1913. Аустро – Угарска

оптужује Србију да је одговорна за догађаје, које нетачно интерпретира

као устанак Албанаца на територији коју држе српске власти. Српском

посланику у Бечу је речено „да су те буне и нереде изазвали Арнаути“, али

зато што српска војска „још држи неке крајеве, који припадају Албанији,“

Преживели учесници „Албанске Голготе“, како је у успомени српског

народа запамћено ово трагично повлачење преко албанских планина,

истичу да су их нападали „качаци Арнаути због пљачке“.

Забележени су тешки злочини и убиства у самој Метохији, међу којима

се истиче покољ у манастиру св. Марка код Призрена 13/26. новембра

1915. где је мучким нападом побијена претходно на превару разоружана

чета српских војника у повлачењу (око шесдесет војника са три или четири

официра). Злочин је после рата био заташкаван, све док један од главних

вођа тог покоља, Јусуф Ука, није био изабран 1924. као „демократа“ за

територија, одн. губљењa отоманског суверенитета над одређеном

територијом.

Штавише, има доказа да је првобитна идеја за исељавање Албанаца из

Србије односно Југославије потекла од турских политичких фактора.

Посланик Србије у Бугарској, Чолак Антић, пише свом Министарству

иностраних дела из Софије 30. маја/12. јуна 1914. године да је Џемил-беј,

члан турског револуционарног комитета, донео из Цариграда и један

специјални реглеман за емиграцију муслимана из отоманских изгубљених

области. Овај реглеман (наредба, пропис) израђен је и подписан од др

Назима, који је шеф централног одбора за исељавање муслимана.